REQUERIMENTO Nº. 009/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente
Vereador Marcelo Adriano Antunes

Os Vereadores abaixo assinados no uso de suas atribuições legais e em
conformidade como o art. 161, V, § 3º, I, do Regimento Interno dessa Egrégia Casa
Legislativa, apresenta a Vossa Excelência a seguinte propositura:

Súmula: Sob medida de interesse público.
Requerimento: Requer sugerir a Sua Excelência, Sr. Prefeito Municipal, seja
realizada a criação do Comitê de Primeira Infância.

JUSTIFICATIVA

O Comitê Municipal de Gestão Intersetorial das Políticas Públicas para a
Primeira Infância de Enéas Marques terá o intuito de:

Elaborar o Plano Municipal pela Primeira Infância (PMPI) de forma integrada,
por meio da conjunção de esforços entre todos os seus integrantes, observadas as
diretrizes para a elaboração e implementação das políticas pela primeira infância
estabelecidas pelo art. 4º da Lei Federal nº 13.257, de 8 de março de 2016 – Marco
Legal da Primeira Infância e em consonância com o Plano Nacional pela Primeira
Infância 2020-2030;

Assegurar a articulação das ações voltadas à proteção e à promoção dos
direitos da criança no âmbito do município, garantida a participação social por meio
dos conselhos de direitos e representantes de entidades da sociedade civil;

Promover ações que concorram para a construção de uma cultura da
intersetorialidade e da complementaridade das ações voltadas à proteção integral da
criança, sua promoção e participação nos termos da Lei Federal nº 13.257, de 8 de
março de 2016 – Marco Legal da Primeira Infância;

Acompanhar e avaliar a execução de políticas públicas voltadas à primeira
infância, bem como do Plano Municipal pela Primeira Infância;

Atuar, em regime de colaboração com o Estado e a União, para o pleno
atendimento dos direitos da criança na primeira infância;

E, propor e coordenar as ações de prevenção e proteção à criança na primeira
infância contra toda forma de violência.

Diante do exposto, vê-se notavelmente a importância da realização do
supracitado Comitê.

Vereadores Proponentes:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques, Estado do
Paraná, em 12 de abril de 2021.